
AZIENDA TERRITORIALE PER L:EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

----- -- -- -·· .. --·--·---------

DETERMINAZIO~E DEL DIRETTORE GENERALE 
N . .-\'4~ DEL 2 s MAS 2018. 

OGGETTO: atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali 

(RDP) ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge Regionale 2 settembre 2002 11 . 30 recante "! 'Ordinamento degli enti regionali operanti 
in materia di edilizia residenziale pubblica "; 

Visto lo Statuto del!' A TER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 
15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 5 del 
22/03/2011 , n. 16 del O 1/08/2014 e tl. 17 del 08/08/2014; 

Visto il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività delle singole 
strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi delle strutture 
approvato con deliberazione del C.d.A 11. 21 del 07/05/2004 e aggiornato con deliberazioni del 
Commissario straordinario n. 10 del 23/06/2011 e n. 13 del 21/07/201 1, con deliberazioni del C.dA. n. 
7 del 22/05/2012 e n. 24 del 28/01/2013, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 
28/J 1/2013, n.l del 10/0112014 3 n. 2 del 07/02/2014; 

Viste le Deliberazioni del Commissario Straordinario n°11 del 19-05-2016, n.23 del 
26/10/2016 e n. 4 del 07/02/2017 con la quale è stata approvata la modifica della pianta 
organica con revisione dell'assetto organizzativo aziend.ale; 

Vista la delibera commissariale n. 5 del 04/02/2016 con cui è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico di Direttore Generale dell ' ATER della Provincia di Viterbo; 

Premesso che: 

Il Regolan1ento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95146/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 
vigore dal 24 mag~io 2016. e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 
figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

Il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RP D «quando il trattamento è effettuato da un 'autorità 
pubblica o da un organismo puhhlico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le lorofìmzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, letta); 



Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in 
base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in 
funzione delle qualità professionali. in particolare della conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui ali 'articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario 
di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

Considerato che: 
L'Azienda è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, letta) del RGPD; 
L'Azienda, all'esito di una attenta valutazione delle capacità e delle assegnazioni delle 
responsabilità del personale a disposizione, ha ritenuto che la dottoressa Simona 
Laureti, responsabile dell'Ufficio Programmazione Economica e Acquisti .sia in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall'art. 
37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

DESIGNA 

La Dott.ssa Simona Laureti Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per 
l'Azienda Ater di Viterbo, per la conoscenza della normativa e delle prassi in materia 
della privacy, nonché delle norme e delle procedure amministrative che caratterizzano lo 
specifico settore di riferimento che, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 3 9, par. 1, del 
RGPD è incaricata di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e 
funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 
obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o 
dell 'Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o 
dell'Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei 
dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione 
e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse 
attività di controllo; 

e) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del 
RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali 

per questioni connesse al trattamento. tra cui la consultazione preventiva di cui 



all'articolo 36. ed effettuare, se dcl caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione; 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all ' insieme 
dei trattamenti di dati effettuati dall' Azienda. 
L'Azienda si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD uno specifico capitolo di bilancio creato ad hoc 
("Costi trattamento dati personali" per un importo annuo di€. 5.000,00); 

b) rendersi disponibile ad autorizzare qualsiasi attività o esigenza utile al fine di 
ottemperare a quanto previsto dalla normativa sul trattamento dei dati personali 
per l'ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate: 

c) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell 'adempimento dei compiti 
affidati nell'esercizio delle sue funzioni; 

d) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e 
in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in 
contrasto o conflitto di interesse; 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 11, co. 3 
lett. e) della L.R. 3 settembre 2002 n. 30 e dell ' art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell'Ente; 

DETERMINA 

• di designare la Dottoressa Simona Laureti come Responsabile dei dati personali (RPD) 
per l'Azienda; 

• di imputare e impegnare la spesa pari ad€. 5.000,00 oltre IVA per legge, sul capitolo 
di spesa "Costi trattamento dati personali" che verrà appositamente creato in fase di 
Variazioni al Bilancio di Previsione 2018; 

• di disporre che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, 
email) saranno resi disponibili sulla bacheca dell'Azienda e comunicati al Garante per 
la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito 
internet istituzionale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Avv. Fabrizio Urbani) 

1t_ 'dz_ 


	Sito da 115_149 del 2018 52
	Sito da 115_149 del 2018 53
	Sito da 115_149 del 2018 54

